Дело № 1-247/2017г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г. Братск 16 июня 2017г.

Судья Братского городского суда Иркутской области Сорокожердев А.И.,

При секретаре Масловой С.Д.,

С участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Братска Заорской Е.В.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника адвоката Адвокатской палаты Иркутской области ФИО2, представившего удостоверение *** и ордер *** от ДД.ММ.ГГГГг.,

Рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ и ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 виновен в подделке водительского удостоверения и управлении автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, совершенных при следующих обстоятельствах:

ФИО1, Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Центрального района г. Братска Иркутской области от 02 февраля 2017г., подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 30.000 рублей с лишением прав управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

09 марта 2017г., в вечернее время, точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на подделку документа и, имея при себе найденное ранее водительское удостоверение серии 

<

данные изъяты> на имя А.О., вклеил в указанное удостоверение свою фотографию, с целью его дальнейшего использования при управлении транспортными средствами.

13 марта 2017г., будучи лишенным прав управления транспортными средствами, управлял автомашиной «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 138. Примерно в 02 часа 25 минут ФИО1, за нарушение Правил дорожного движения, был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД МУ МВД России «Братское» на территории гаражно-строительного кооператива «Север» в г. Братск Иркутской области и предъявил заведомо подложный документ - водительское удостоверение серии 

<

данные изъяты> на имя А.О..

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка удостоверения, предоставляющего права, в целях его использования.

Кроме того, 13 марта 2017г., примерно в 02 часа 25 минут, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и лишенным прав управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Центрального района г. Братска Иркутской области от 02 февраля 2017г., находясь в состоянии опьянения, управлял автомашиной «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 138.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на стадии дознания и в судебном заседании, подсудимый признал вину, раскаялся в содеянном и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство заявлено в соответствии со ст.ст. 314-315 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Рассмотрев вопрос о вещественных доказательствах, считаю что 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу, подлежит передаче ФИО1; 

<

данные изъяты> подлежат хранению в материалах уголовного дела; 

<

данные изъяты> считать возвращенными по принадлежности ФИО1; 

<

данные изъяты> находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Братское» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Определяя ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, согласно которым он не судим, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетнего сына, впервые совершил преступление небольшой тяжести, что признается обстоятельствами смягчающими наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны без лишения его свободы.

Суд не находит оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные преступления (ст. 64 УК РФ).

Так же суд не может согласиться с позицией защитника подсудимого о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 должны осуществляться при назначении наказания в виде обязательных работ и считает, что именно назначение наказания в виде штрафа соответствует тяжести и общественной опасности содеянного и имущественного положения подсудимого и членов его семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ и ст. 264.1 УК РФ.

Назначить наказание: по ч. 1 ст. 327 УК РФ – девять месяцев ограничения свободы; по ст. 264.1 УК РФ – штраф в размере 200.000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на три года.

На основании ст. 69 ч 2 УК РФ, путем сложения назначенных наказаний, считать к отбытию – девять месяцев ограничения свободы и штраф в сумме 200.000(двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на три года.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденному ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования г. Братска и Братского района Иркутской области, не уходить из места постоянного проживания в период времени с 23 часов до 06 часов следующего дня, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не изменять место жительства и работы без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Обязать осужденного один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Исполнение приговора возложить на филиал по Центральному округу г. Братска ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области.

Меру пресечения осужденному, до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу, передать ФИО1; 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела; 

<

данные изъяты> считать возвращенными по принадлежности ФИО1; 

<

данные изъяты>, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Братское» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: А.И. Сорокожердев.